1418.

Die edeln Männer Konrad, Heinrich und Konrad der ältere sämtlich von Wartenberg vermachen dem Kloster Schussenried um ihres Seelenheils willen Güter zu Kürubach, Hopferbach und Reichertshaus.

Geisingen 1257. Januar 13.

In nomine patris amen. Qui secularibus sunt negociis infiscati adeo, ut spiritualia non possint || spiritualibus comparare, hiis vero consulit ewangelista dicens: facite vobis amicos de mamona iniquitatis, ut, cum || defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula. Nostri autem amici sunt pauperes, a quibus emimus regnum celorum, || ab hiis quippe res emitur, quorum res est, quod autem regnum celorum pauperum sit, testatur ewangelium cum dicit: beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Nos igitur Cvnradus et Heinrichus et Cvnradus senior^{a)} viri nobiles de Wartinberch¹⁾, cum ex nobis redire ad viam iusticie nullatenus valeamus sermone testante prophético et dicente: homo est spiritus vadens per se in peccatum et non rediens per se a peccato, nisi gratia dei adiutus, ideoque nobis adiutores facere cupientes, quorum orationibus adiuti redire ad viam iusticie valeamus, videlicet religiosorum de Sorech, ordinis Premonstratensis, Constantiensis diocesis, quibus^{b)} fevda, que miles Hermannus dictus Genus a nobis fuerat

infevdatus in Cvrnbach²⁾ nec non et Gebehardus vir nobilis de Cvrnbach, que in eadem villa a Hainrico milite de Slegewilere³⁾ et alterum quod a Hainrico dicto Bv̄teli pecunia comparavit, insuper omnia bona, que habuit Cvrnradus miles de Sorech in Hopferbach⁴⁾ et que V̄ricus de Steinhv̄sin⁵⁾ habuit in Riehelingenhus⁶⁾, in testamento Sorech ecclesie delegamus. Ut autem acta presentia in futurum memorie commendentur, scripto construuntur, ne aliquatenus a memoria labi possint, unde in argumentum veritatis presens scriptum sigilli nostri munim[in]e duximus roborandum. Testes autem sunt hii: Berhtoldus prepositus eiusdem ecclesie, Albertus claviger, Cvrnradus canonicus ecclesie Argentinensis, Hainricus miles de Gisingen⁷⁾, Gebehardus de Oloffer⁸⁾ et alii quam plures.

Acta sunt hec in Gisingen, anno domini M°. CC°. L°. VII°. ^{d)}, in die Hilarii.

An weissen leinenen Litzen hängt zweimal dasselbe, an den Ecken ziemlich beschädigte, schildförmige Siegel, c. 39, c. 39 mm (IV. A. 1): ein (stehender) Löwe. Von der Umschrift noch erhalten beim ersten: † *Sigillum . CVRADI . IV . . . S . IN . WARTENBERG*, beim zweiten: † *Sigillum . C . . ADI . IV . . . RIS . IN . W . . . NBerg*.

a) Die zweite und dritte Silbe des Wortes ist über der Zeile eingesetzt. — b) Dieses *quibus* passt, zumal da später *Sorech ecclesie* folgt, nicht in den Zusammenhang oder auch hätte es richtiger geheissen: *fevda, quibus miles*. — c) Hinter diesem Wort schliesst eine Zeile, ist somit ohne Zweifel der Schluss des Namens (*wang*) auf der nächsten Zeile aus Versehen weggeblieben; nach dem *f* folgt das für *er* übliche und auch in der Urkunde gebrauchte Abkürzungszeichen. — d) Es könnte möglicherweise auch VIII geheissen haben, da gerade am Ende der Zahl das Loch für Aufnahme des einen Siegels eingeschnitten und dahinter, vielleicht auch bloss in Folge eines Versehens oder dergl., noch etwas Dinte sichtbar ist.

1) Wartenberg, Stammschloss und Gemeinde, bad. B.A. Donaueschingen. — 2—6) Kürnbach, Gemeinde Schussenried; schwerlich Schlegelsberg, Gem. Wolfegg, vielmehr ein abgeg. Ort oder einer der Weiler in der Nähe unter verändertem Namen; Hopferbach, Gem. Otterswang; Steinhausen, Reichertshaus, Gem. Steinach, sämtlich O.A. Waldsee. — 7) Geisingen, bad. B.A. Donaueschingen. — 8) Ohne Zweifel Otterswang, O.A. Waldsee.

1419.

Probst Berthold und Convent von Schussenried bearkunden, zum Ankaufe des ihnen von den Herren von Wartenberg zu eigen gegebenen und von ihnen an Ritter Konrad von Schussenried als Lehen verliehenen Hofes in Hopferbach aus den Händen des Lehenmannes von dem Ritter Eberhard von Osterhofen 20 Mark Silbers erhalten zu haben.

1257. (Nach Januar 13.)

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis frater^{a)}) Bertoldus dei miseratione prepositus in Sorech totusque eiusdem loci conventus || geste rei noticiam. Ut que nostro geruntur in tempore firmiora permaneant et quacumque noticia in posteros propagentur, litterarum solent^{b)}) || memoria perhemari. Sciant

ergo tam presentes quam futuri hoc scriptum inspicientes, curiam in Hopherbach¹⁾, cuius ius proprietatis domini²⁾... || de Wartenberch³⁾ nostri fundatores nobis contulerant, dominum Cūnradum militem dictum de Scussenriecht a nobis in feodo possedissee. Cum igitur prefatus dominus C. eandem curiam vendere proponeret, inito cum ipso rationabili commercio cum omnibus suis appendiciis, videlicet pratis; pascuis, silvis, terris, cultis et incultis, ipsam nobis et nostro monasterio ac successoribus nostris universis comparavimus ab eodem pro XX^{ti}⁴⁾ marcis puri et legalis argenti libere quiete ac sine contradictione quorumlibet heredum suorum perpetuo iuste et rationabiliter possidendam. Solliciti vero de argento, unde illud habere possemus, divina gratia procurante dominus Eberhardus miles de Osterhouem⁵⁾ in remedium anime sue suorumque parentum nobis XX^{ti} marcas ad redimendam predictam curiam contulit gratuita voluntate, ita tamen ut ipse tantummodo ad vitam suam et non amplius a nobis de eadem curia, nisi ignis, grando vel preda aut aliud infortūnium evenerit et devastaverit, redditus quatuor librarum tam in denariis quam in frumento singulis annis recipiat si remittere noluerit. Defuncto autem eo nos proventus omnes eiusdem curie recipiemus et singulis annis in suo anniversario servitium conventus noster de ipsis habebit.

Acta sunt hec anno domini M°. CC°. LVII°. indictione XV^a. Ut autem hec pagina roboris habeat firmitatem et inconvulsa perpetuo permaneat, ipsam sigillis venerabilis in Christo patris nostri Augensis prepositi, domini Cūnradi pincerne de Winterstetin⁴⁾ et nostro decrevimus roborare. Testes etiam, qui hec viderunt et audierunt, sunt hii: frater Hainricus canonicus de Sorech dictus de Ehingen⁵⁾, dominus Cūnradus de Osterhouen et dominus Hermannus de Lochelins⁶⁾ et Ludewicus dictus Caphinch, civis de Biberach, aliique quam plures.

Zwei spitzovale Siegel: 1) des Probsts von Weissenau, 42,29 mm. (III. A. 2 a): der stehende Probst, mit beiden Händen ein geschlossenes Buch vor die Brust haltend; Umschrift: ..SIGILLUM: P(re)POSITI: AVGE.. 2) des Probsts von Schussenried, 40,27 mm (III. A. 2 c): die Verkündigung Mariä, darunter der knieende Probst; Umschrift: ..PREPOSITI. DE. SOREHC. Vom dritten Siegel ist nichts mehr erhalten. — Regest: Freiburger Diöcesan-Archiv 11, 159.

a) Dieses Wort ist über der Zeile eingesetzt. — b) Dahinter stand *noticia*, ist jedoch durch Durch- und Unterstreichen getilgt. — c) Desgl. *nostri*. — d) Nach XX^{ti} sind einer oder zwei Buchstaben herausgeschabt.

1) Hopferbach, O.A. Waldsee. — 2) Vergl. S. 183, Anm. 1. — 3) Osterhofen, O.A. Waldsee. — 4) Vergl. S. 182, Anm. 5. — 5) Ehingen, O.A. Stadt. — 6) ?Löchle, Gem. Bergatreute, oder Wolfegg, O.A. Waldsee, oder Löhli, O.A. Biberach und Leutkirch.

1420.

Probst, Dekan und das ganze Kapitel der Hauptkirche in Würzburg geben ihre Zustimmung zur Einverleibung der Kirchen in Gebstättel und Thüingenthal an das Kloster Kumburg.

Im Kapitel zu Würzburg 1257. Januar 20.

In nomine sancte et individue trinitatis. Boppo de Trimperg¹⁾ prepositus, Arnoldus decanus totumque capitulum maioris ecclesie in Herbipoli omnibus hanc paginam inspecturis in perpetuum. Id quod rationabiliter agitur || per oblivionis incuriam aut hominum maliciam sepe patitur recidivam, nisi scriptis et testibus ad posteritatis memoriam devolvatur. Ideoque tenore presencium universitati fidelium duximus intimandum, quod dilectus nobis dominus Henricus abbas in Kamberg proventus duarum ecclesiarum Gebesedel²⁾ et Tungedal³⁾ a reverendo domino Petro ad velum aureum dyacono cardinali, sedis apostolice in partibus Alemannie tunc legato, ad subsidium prebende suorum subditorum perpetuo servituros, cum primum vacaverint, obtinuit et confirmationem eiusdem gratie a domino Alexandro papa sanctissimo et item a domino nostro Iringo, Herbipolensi episcopo dyocesiano diete Kambergensis ecclesie, impetravit. Nos autem cum super hoc nostrum consensum^{a)} requireret, attendentes dictorum domini . . abbatis et conventus in Kamberg honestatem et merita et specialem, quam pre ceteris ecclesiis omnibus supervenientibus exhibent, hospitalitatem communicato domini nostri venerabilis Iringi, Herbipolensis episcopi, consensu et consilio sepedictam gratiam presentibus litteris ipsis dedimus confirmalam. Et ne successorum nostrorum aliquis vel quispiam alius ipsis in posterum gravamen aliquod super hoc possit ingerere vel aliquo modo contra prescripta privilegia molestare, presentem paginam ipsis dedimus sigillo nostri capituli roboratam.

Actum anno domini M°. CC°. LVII., XIII. kalendas Februarii, in nostro capitulo.

Nach dem Original im Allgemeinen Reichsarchive zu München. An gelblichen und rothen seidenen Fäden ein Bruchstück des kapitelsehen Rundsiegels (ll. B.): der heil. Kilian, auf einem mit Hundsköpfen verzierten Stuhle sitzend, in der Rechten einen Stab, in der Linken ein (übrigens nicht mehr erkennbares) Buch. Von der Umschrift nur noch erhalten: . . . LESIE. Querschrift: KI LIA N V. . . — Regest: Regesta Boiea 3, 93.

a) Nach diesem Worte ist *nostrum* noch einmal geschrieben.

1) Trimberg, baier. A.G. Euerdorf. — 2) Gebstättel, baier. A.G. Rothenburg a. d. T. — 3) Thüingenthal, O.A. Hall.

1421.

Probst, Dekan und das ganze Kapitel der Hauptkirche in Wirzburg geben ihre Zustimmung zur Einverleibung der Kirchen in Gabsattel und Thüingenthal an das Kloster Komburg.

Im Kapitel zu Wirzburg 1257. Januar 21.

In nomine sancte et individue trinitatis u. s. w. wie in der vorhergehenden Urkunde, mit folgenden Abweichungen: ecclesie maioris — nach ecclesiarum: parrochialium in Herbipolensi diocesi scilicet — nach Tungedal: que ad collationem dicti abbatis spectant — nach confirmationem fehlt: eiusdem gratie — statt et item steht et etiam — nach episcopo fehlt: dyocesiano bis ecclesie — nach conventus fehlt: in Kamburg — nach communicato: dicti — statt Iringi: I — nach confirmatam: ut dicte parrochie, cum vacaverint, de nostro consensu voluntario ad receptionem hospitem et in prebenda fratrum de proveniibus annuis eis prebeant supplementum, iure tamen dyocesani et archidiaconi conservato per omnia et quod perpetuis procurentur vicariis prebenda, que dari consuevit hactenus, nullatenus imminuta. Et ne quis ipsis super hoc gravamen aliquod possit ingerere vel contra — XII. kalendas. —

Nach dem S. 179 genannten Vidimus von 1395.

1422.

Pabst Alexander IV. ertheilt den Frauenklöstern des heil. Damian die Vergünstigung, dass ihre Diener, Geschäftsführer und gewöhnlichen Arbeiter den über die Personen und Länder ihres Sitzes im Ganzen verhängten Strafen der Excommunication und des Interdicts nicht unterworfen sein sollen.

Im Lateran 1257. Januar 25.

‡ Alexander ‡ episcopus, servus servorum dei, dilectis in Christo filiabus universis abbatissis et monialibus inclusis monasteriorum || ordinis sancti Damiani salutem et apostolicam benedictionem. Ut in vestris domibus vobis servientes in ministeriis opportunis ob vestri gratiam, || quam apud sedem apostolicam sedule devotionis vestre obsequia promerentur, nostre gratie munere non reddantur immunes, nos vestris devotis precibus inclinati, quod si quando in personas vel terras, in quibus residetis, excommunicationis seu interdicti sententias contigerit promulgari, pueri vestris servitiis deputati, negotiorum quoque vestrorum procuratores et operarii, qui in vestris locis eorum ope-

ribus personaliter continui institerint, huiusmodi sententiis obnoxii nullatenus habeantur ibique possint audire divina iuxta formam, que locis ipsis in eo casu^{a)} a sede apostolica est concessa, nisi eisdem causam dederint vel excommunicari specialiter seu interdicti contingat eosdem, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli ergo *u. s. w.*^{b)}.

Datum Laterani, VIII. kalendas Februarii, pontificatus nostri anno tertio.

Italienisches Pergament. Unterhalb des oberen Randes steht in der Mitte: *duplicetur*, unten auf dem Einschlage rechts aussen: *B. peru*; hinten sind einige Buchstaben verwischt. An rothen und gelben Seidenfäden die S. 115 angegebene Bleibulle Alexanders IV. — Die unter den Urkunden des Klosters Söflingen aufbewahrt gewesene Urkunde findet sich bei Potthast a. a. O. nicht verzeichnet.

a) Original fälschlich *causu*. — b) Die bekannte Schlussformel wie S. 63.

1423.

Pabst Alexander IV. ertheilt zu Gunsten der Minoritenbrüder in Hall den Besuchern ihrer Kirche unter näheren Bestimmungen einen Ablass.

Im Lateran 1257. Januar 29.

‡ Alexander ‡ episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis . . ministro et fratribus ordinis fratrum Minorum de Hal||lis, Herbipolensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum ad promerenda sempiterna gaudia sanctorum suffragia sint nobis plurimum oportuna. loca sanctorum omnium pia sunt devotione fidelium veneranda, ut, dum dei honoramus ami||cos, ipsi nos amabiles deo reddant et illorum nobis quodammodo vendicantes patrocinium apud ipsum, quod merita nostra non obtinent, eorum mereamur intercessionibus obtinere. Cupientes igitur, ut ecclesia vestra in festivitibus beatorum Francisci et Antonii confessorum ac beate Clare virginis, que in ipsa ecclesia sunt precipue ac sollempnes, congruis honoribus frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ecclesiam ipsam annis singulis in eisdem festivitibus et usque ad octo dies sequentes devote ac venerabiliter visitarint de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, centum dies de innumera sibi penitentia misericorditer relaxamus.

Datum Laterani, III. kalendas Februarii, pontificatus nostri anno tertio.

Italienisches Pergament. Auf dem Rücken der Urkunde steht von gleichzeitiger Hand: *Minorum*, dazu später beigelegt: *indulgentie*. An roth- und gelbseidenen Fäden hängt die öfters erwähnte bleierne Bulle des Pabstes. — Auf einem angenähnten Pergamentstückchen wurde etwa im 14. Jahrhundert die Bemerkung beigefügt: *Indulgentie ordinis sunt XXV annorum, quorum tres habemus ab episcopis et cardinalibus et XII ab*

summis pontificibus, item XVII karrenas, item ordo habet conventus mille et quingentos et in quolibet quater in anno celebratur anniversarium omnium nobis recommendatorum zu fünfzenhundert molen fier stünt. Quilibet frater sacerdos unam missam, scolares vigiliam.

1424.

Der Schultheiss R. (? Rüdiger) und die Bürgergemeinde zu Esslingen vereinigen sich unter Vermittelung des von den Richtern zu Mainz subdelegierten Richters Kraft von Ihlingen, Kanonikers in Sindelfingen, mit dem Kloster Bebenhausen über die jährliche Steuer aus dessen Gütern in und um Esslingen.

1257. Februar 3.

Ego R. scultetus ac universitas civium in Ezzelingen notum fieri cupimus tam presentibus quam futuris, || quod inter nos et dominum . . abbatem et conventum in Bebenhusen pro solutione stipendii de quibusdam possessionibus ecclesie sue mediante domino K. de Ihlingen¹⁾, canonico in Sindelungen²⁾, a iudicibus Maguntinis super || hiis iudice subdelegato, talis habitus est tractatus, quod dictus abbas et conventus de bonis ipsorum nominatim exclusis^{a)} et subscriptis omni contradictione et occasione postposita singulis^{b)} annis in festo beati Martini V. libras solvere teneantur tali abhilito modamine, quantumcunque possessiones ipsorum aput nos accreverint, quantitate valoris diligentius estimata de quinquaginta libris X solidos in solvendo^{c)} stipendio auumentabunt, si vero decreverint, sive magis et minus, forma similis observetur. Hec autem sunt possessiones ecclesie memorate: domus lapidea in vico textorum³⁾, domus ex opposito, in quo moratur^{d)} domina Loselina et vidua Reinhardi, domus Reinhardi^{e)} aput fratres Minores, Metingen^{f)} II iugera vinearum et dimidium, Bebenhusen⁵⁾ II, molendinator in Neckerhalden⁶⁾ II et dimidium, Binder I, Kunzeler II et dimidium, M. de Velebach⁷⁾ I, Ber. I, II. dictus Heselin I, Seherach⁸⁾ II, Helbelingesbrvmen⁹⁾ I exceptis vineis Eniger, scilicet duo iugera et dimidium, que a solvendo stipendio specialiter sunt exempta. Insuper sex libr. in censu, in Biten¹⁰⁾ area V sol., Metingen V sol., Bur. Huntschint VII sol., socer Vbelueile III sol. et VI den. Bliensöwe¹¹⁾, Hunger III sol., Tuccelin XXIX sol., Erkenbreht V sol., Arnoldus de Rudenberc¹²⁾ VI sol., Ber. Gertener XVIII den., domus Textoris III sol., C. de Seherach XX sol., domus Gerlaci XXX sol. Ut autem prehabita compositio rata et firma permaneat nec alicuius assertione contraria valeat diffiteri, presens scriptum sigillo predicti abbatis et conventus, eiusdem domini K. canonici prefati et nostro sigillo fecimus firmiter communiri.